झारखण्ड शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद् राँची (झारखण्ड)

JHARKHAND COUNCIL OF EDUCATIONAL RESEARCH AND TRAINING RANCHI (JHARKHAND)

द्वितीय सावधिक परीक्षा (2021 - 22)

SECOND TERMINAL EXAMINATION (2021-22)

प्रतिदर्श प्रश्न पत्र (Model Question Paper)

सेट - 5 (Set – 5)

कक्षा - 12	विषय - लेखाशास्त्र	समय - 1.5 घंटा	पूर्णांक - 40
Class - XII	Subject - Accountancy	Time – 1.5 Hrs	F.M 40

सामान्य निर्देश- (General Instruction)

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में उत्तर दें।

(Examinee write answer in their own words as far as practicable.)

कुल प्रश्नों की संख्या 19 है।

(The total number of questions is 19.)

 प्रश्न 1 से प्रश्न 7 तक अतिलघुत्तरीय प्रश्न हैं। इनमें से किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर अधिकतम एक वाक्य में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का मान 2 अंक निर्धारित है।

(Question 1 to Question 7 are very short answer type questions. Answer any five of these questions in at most one sentence. Each question carries 2 marks.)

 प्रश्न 8 से प्रश्न 14 तक लघुत्तरीय प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का मान 3 अंक निर्धारित है।

(Question 8 to Question 14 are short answer type questions. Answer any five of these questions in at most 50 words. Each question carries 2 marks.)

प्रश्न संख्या 15 से प्रश्न 19 तक दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का मान 5 अंक निर्धारित है।

(Question 15 to Question 19 are long answer type questions. Answer any Three of these questions in at most 100 words. Each question carries 5 marks.)

अतिलघु उत्तरीय प्रश्न (किन्ही 5 प्रश्न का उत्तर दें)

5×2

Very Short Answer Type Question(Answer Only of 5)

1. वितीय विवरण विश्लेषण के उपकरण से क्या अभिप्राय है?

What is meant by tools or techniques of financial statement analysis?

2. समान आकार के विवरणों के नाम बताइए |

Name the common size statements.

3. आदर्श चालू अन्पात क्या है?

What is the ideal current ratio?

4. पूर्व दत्त व्ययों को तरल संपत्ति क्यों नहीं माना जाता है ?

Why are prepaid expenses not considered as liquid assets?

5. किन्ही दो क्रियाओं की सूची दीजिए जिनसे रोकड़ बह रहा होता है।

List any two activities which result into outflow of cash.

6. रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार करते समय लाभांश का भुगतान किस प्रकार की क्रिया के अंतर्गत आएगा?

Payment of dividend will come under what type of activity while preparing Cash Flow Statement?

7. रोकड़ प्रवाह विवरण की कोई दो सीमाएं लिखिए |

Write any two limitations of Cash Flow Statements.

लघु उत्तरीय प्रश्न (किन्ही पाँच का उत्तर दें)

 5×3

Short answer type questions (Answer any of 5)

8. विभिन्न प्रकार के अनुपात कौन-कौन से हैं?

What are various types of ratios?

9. रोकड़ प्रवाह विवरण क्यों तैयार किया जाता है?

Why is Cash Flow Statement prepared?

10.31 मार्च 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए स्टार लिमिटेड के निम्न लाभ - हानि विवरण से एक समान आकार का विवरण तैयार कीजिए-

Prepare a common size statement of Star Limited from the following statement of profit and loss for the year ended 31st March 2021

विवरण (Particulars)

2021

प्रचालन आय (Revenue from operations)

₹ 20,00,000

कर्मचारी लाभ खर्च (Employee benefit experience)

₹ 7,00,0000

अन्य खर्चे (Other expenses)

₹ 3,00,000

कर दर (Tax rate)

40%

11.तरलता अनुपात की गणना करें-

Compute liquidity ratio-

हाथ में रोकड़ (Cash in hand) - ₹ 6,000

स्टॉक (Stock) - ₹ 20,000

देनदार (Debtors) - ₹ 40,000

बैंक अधिविकर्ष (Bank overdraft) - ₹ 20,000

राजकीय प्रतिभागियों में विनियोग(Investment in Govt securities) - ₹ 25,000

प्राप्य बिल (B/R) - ₹ 40,000

लेनदार (Creditors) - ₹ 30,000

12.एक कंपनी के पास ₹2,60,000 की चालू संपत्तियां थी और ₹1,10,000 के चालू दायित्व थे। इसके पश्चात इसने ₹ 40,000 रुपए का माल रवि से क्रय किया |माल के क्रय के पश्चात चालू अनुपात की गणना की जिए।

A Company had current assets of ₹ 2,60,000 and current liabilities of ₹ 1,10,000. It purchased goods from Ravi for ₹ 40,000. Compute current ratio after purchase of goods.

- 13. निम्नलिखित विवरणों से विनियोग संबंधी क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए:-From the following particulars calculate cash flow from investing activities:-वर्ष के प्रारंभ में स्थाई संपत्तियां (Fixed assets at the beginning of the Year) - ₹2,00,000 वर्ष के अंत में स्थाई संपत्तियां (Fixed assets at the end of the year) - ₹3,00,000
- 14.31 मार्च 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए निम्न विवरणों से वित्तीय क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना करें-

From the following particulars calculate cash flow from financing activities for the year ended 31^{st} March 2020-

	2020	2019
समता अंश पूंजी (Equity share capital)	₹ 2,50,000	₹ 2,00,000
ऋण पत्रों का शोधन (Redemption of debenture)	₹ 10,000	
समता अंश देय लाभांश		₹ 20,000
/ 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		

(Dividend payable on equity shares)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (किन्ही तीन का उत्तर 150 शब्दों में दें) 3x5 Long Answer type questions (Answer any three in about 150 words)

15. निम्न सूचना से त्लनात्मक आय विवरण तैयार कीजिए :

Prepare a Comparative Income Statement from the following Information:

Particulars	2019 (₹)	2020 (₹)
Revenue from Operations	3,20,000	4,00,000
Cost of Material Consumed	1,60,000	2,00,000
Other Expenses	40,000	60,000
Interest Received	5,000	10,000
Income Tax Rate	60%	50%

16. निम्न सूचना से समान आकार का आय विवरण तैयार करें :-

From the following information, Prepare Common Size income statement :-

Particulars 2019 2020

Revenue from operations	₹ 12,000	₹ 16,000
Expenses-		
Cost of materials consumed	₹ 3,000	₹ 4,000
Employee benefit expenses	₹ 4,000	₹ 6,000
Total expenses	₹ 7,000	₹ 10,000
Profit before tax	₹ 5,000	₹ 6,000

17. निम्न से सकल लाभ अनुपात की गणना करें -

Calculate gross profit ratio from the following-Opening inventory - ₹ 50,000; Purchase - ₹ 1,50,000; Purchase return - ₹ 20,000; Wages - ₹ 10,000; Revenue from operations - ₹ 2,50,002; Closing inventory - ₹

40,000

18. निम्न विवरण से स्कंध आवर्त अनुपात की गणना करें -

From the following particulars calculate the inventory turnover ratio-Opening inventory - $\stackrel{?}{\sim}$ 65,000; Purchased during the year - $\stackrel{?}{\sim}$ 3,40,000; Sales during the year - $\stackrel{?}{\sim}$ 4,00,000; Closing inventory - $\stackrel{?}{\sim}$ 50,000.

19. 31 मार्च 2021 को एबीसी लिमिटेड का आर्थिक चिट्ठा इस प्रकार है -

Following is the balance sheet of ABC Limited as on 31st March 2021-

विवरण (Particulars)	Note No.	2021	2022
I. Equity and Liability		₹	₹
1. Shareholder's Fund			
(a) Share Capital		7,00,000	6,00,000
(b) Reserve and Surplus		2,00,000	1,10,000
2. Non Current Liabilities			
Long Term Borrowings		3,00,000	2,00,000
3. Current Liabilities			
Trade Payable		30,000	25,000
Total		12,30,000	9,35,000
II. Assets			
1. Non-current Assets			
(a) Fixed Assets :			
Tangible Assets (Machinery)		11,00,000	8,00,000

2. Current Assets		
(a) Inventories	70,000	60,000
(b) Trade Receivables	32,000	40,000
(c) Cash and Cash Equivalents	28,000	35,000
Total	12,30,000	9,35,000

Prepare Cash Flow Statement